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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

	Titulli i lëndës:
	Mikrobiologji

	Niveli:
	Bsc

	Statusi i lëndës:
	E Obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Asst Hamdi Aliu

	Të dhënat kontaktuese: 
	Laboratori i mikrobiologjisë; 
E-mail: hamdi.aliu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Përmbajtjen e kursit: Ky kurs hyrës tenton të udhëheq studentët në aspektin e lëndes së Mikrrobiologjisë dhe rëndesin e saj në aplikimin e mirmbajtjes së fermes (higjienës). Posacerisht ky kursë ofron bazat e mikrobiologjisë, të ushqyerit e mikroorganizmave, metabolizmin, faktoret që ndikojn në rritjen e mikroorganizmave në farm. Gjithashtu edhe relacionet ndermjet ushqimit të kafsheve, fermes dhe njerzëve dhe gjithashtu do të përshkruhen shanset e kontaminimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i mikrobiologjisë ka për qellim të rris njohurit tek studentët në këtë lëndë në bazat e të kuptuarit të lëndes së mikrrobiologjisë në bujqësi sidomos në relacionet ndërmjet ushqimit të kafshëve, fermës (kafshëve) dhe bartja e infeksioneve në njerëz si dhe produktet e kafsheve. Programi i këtij kursi gjithashtu do të ndihmoj të shpjegoj pikat kritike në fermë, si të mbrojmë nga kontaminimi dhe si të servojm ushqime kualitative dhe të mbrojtuara në aspektin mikrobiologjik.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
· Përshkruajnë rëndësinë e mikrobiologjisë në Zooteknik
· Përshkruajnë pikat kritike në fermë dhe shanset për kontaminim;
· Agjentet patogjen në fermë dhe shanset e kontaminimit
· Gjithashtu në fund studentët do të dijnë të analizojn se cilat teknika janë të nevojshme për analizat mikrobiologjike dhe si të analizojmë.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	5
	5

	Projekte, prezantime, etj.
	1
	5
	5

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Punë praktike (40%)
Punë individuale dhe presentiment nga ana e studentave (15%)
tjera (5%)
Pjesa teorike (40%)

	Metodat e vlerësimit:
	[bookmark: _GoBack]Kollokfiumi I – re,  40 %, 
Kollokfiumi II -te 40 %
Pjesëmarrja ne ligjërata 10 %
Pjesëmarrja  ne ushtrimi / pune praktike 10 %
Total 100%

	

	Literatura primare:  
	1. Essential Microbiology, 2nd Edition by Stuart Hogg ISBN 978-1-119-97891. Publisher: Wiley- Blackwell Hardcover (2013).
2. Modern Soil Microbiology, Second Edition (Books in Soils, Plants, and the Environment), Publisher: CRC Press (2011).

	Literatura shtesë:  
	1. Veterinary Microbiology. Third edition by: D. Scott McVey, Melissa Kennedy, M. M. Chengappa. Publisher: Wiley-Blackwell; 3 edition (August 5, 2013). ISBN-13: 978- 0470959497 (2013).
2. Food Microbiology Fundamentals and Frontiers. Editors: Michael P. Doyle, University of Georgia; Robert L. Buchanan, University of Maryland. ISBN or Item Number: 978-1-55581- 626-1 (2013).

	

	Hartimi i planit mësimorë  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje në mikrobiologji; Principet biokimike dhe Struktura qelizore dhe organizimi

	Java 2:
	Të ushqyerit e mikroorganizmave, rritja dhe metabolizmi; Të ushqyerit e mikroorganizmave dhe kultivimi; Rritja e mikroorganizmave; Metabolizmi i mikroorganizmave

	Java 3:
	Faktoret që ndikojnë në rritjen dhe mbijetesen e mikroorganizmave në ushqim të kafshëve dhe fermë; Bazat ushqyese; pH dhe kapaciteti ushqyes; Redoks potenciali mikrobik; Aktiviteti i ujit

	Java 4:
	Diversiteti i mikroorganizmave; Diversiteti i prokarioteve; Kërpurdhat; Bakteriet

	Java 5:
	Diversiteti mikrrobik II; Virusët; Algat

	Java 6:
	Diversiteti mikrrobik II; Protozoat; Mykrat

	Java 7:  
	Gjenetika mikrrobike; Gjenetika mikrobike; Mikroorganizmat në gjenetiken ingjinierike


	Java 8:  
	Mikroorganizmat në ambient; Ndërlidhja mikrobike; mikroorganizmat në amient

	Java 9:  
	Diversiteti i mikroorganizmave në fermë; Sëmundjet mikrobike në kafshë; Kontrolli i mikroorganizmave; Agjentet antimikrobik

	Java 10:
	Mikroorganizmat në industri; Mikrobiologjia ushqimore dhe industriale

	Java 11:
	Procesi i fermentimit dhe dobishmeria e mikroorganizmave; Fermentimi i produkteve ushqimore; Probiotiket dhe prebiotiket

	Java 12:  
	Metodat tradicionale dhe molekulare që përdoren në mikrobiologji; Metodat tradicionale; Numri i përgjithëshem i mikroorganizmave në mënyrë të lënget dhe agareve; Testet serologjike; Metodat molekulare ADN/ARN

	Java 13:    
	Kontrollimi i cilësisë mikrobiologjike të ushqimit të kafsheve dhe ushqimit; Cilësia e ushqimit; Shema e mostrave

	Java 14:  
	Kontrolli kualitativë duke përdorur kriteriet mikrobiologjike; Koncepti i HACCP sistemit; Analizat e kontrollit kualitativë; Identifikimi i CCPs, kontrolli i burimeve të kontaminimit, Trajnimi; Pastërtia dhe dezinfektimi

	Java 15:   
	Prezentimi i seminareve

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në pune në grupe është i dëshirueshëm. Përdorimi i telefonave në klasë nuk lejohet përveç nëse e kërkon mësimdhënësi. Konsumimi i ushqimit në klasë nuk është i lejuar. Nuk lejohen vonesat në mësim.




